

Sostanzialmente invariati i ricavi derivanti da altre attività.

Altri ricavi (in milioni di Euro)				
	2004	2003	Variazione	Var. %
Servizi speciali da convenzione	82,9	82,5	0,4	0,5
Cessione diritti	44,1	40,5	3,6	8,9
Servizi telefonici	8,6	2,9	5,7	196,6
Servizi di produzione	10,7	13,9	- 3,2	- 23,0
Servizi a società partecipate	28,5	26,7	1,8	6,7
Altri	43,0	44,7	-1,7	-3,8
	217,8	211,2	6,6	3,1

Come indicato nella successiva tabella, l'incidenza delle tre componenti sul totale dei ricavi da vendite e da prestazioni presenta una leggera crescita del peso della pubblicità di oltre un punto percentuale a discapito dei canoni di abbonamento, mentre per gli altri ricavi rimane sostanzialmente invariata.

Incidenza % dei ricavi		
	2004	2003
Canoni di abbonamento	52,6	54,1
Pubblicità	39,6	38,0
Altri ricavi	7,8	7,9
	100,0	100,0

Incrementi di immobilizzazioni per lavori interni

Sono riferiti al complesso dei costi delle risorse interne capitalizzati per la realizzazione di impianti o di programmi iscritti tra le immobilizzazioni.

Incrementi di immobilizzazioni per lavori interni (in milioni di Euro)				
	2004	2003	Variazione	Var. %
Capitalizzazione risorse per programmi	2,8	4,4	-1,6	-36,4
Capitalizzazione spese per impianti	5,9	5,7	0,2	3,5
	8,7	10,1	-1,4	-13,9

Costi operativi

Ammontano complessivamente a 2.423,5 milioni di Euro e presentano, rispetto allo stesso periodo del 2003, un incremento di 201,6 milioni di Euro, pari a circa il 9,1%, al quale ha contribuito in maniera determinante il costo dei diritti per le grandi manifestazioni sportive dell'esercizio, ammontante a quasi 130 milioni di Euro.

Nella voce sono consuntivati i costi, sia interni (costo del lavoro) che esterni, attinenti l'ordinaria attività dell'impresa, ad eccezione di quelli relativi alla gestione finanziaria, secondo la classificazione che segue.

Consumi di beni e servizi esterni – La voce raggruppa i costi esterni per la realizzazione di programmi ad utilità immediata (acquisti di beni di consumo, servizi esterni ecc.), i diritti di ripresa, in particolare di eventi sportivi, diritti d'autore, servizi resi da società controllate, costi di funzionamento (noleggio di elaboratori elettronici, collaborazioni e consulenze, affitto studi, spese telefoniche, postali, ecc.) e, infine, il costo del canone di concessione. Come evidenziato nella tabella, la voce presenta, rispetto allo stesso periodo del passato esercizio, un incremento di 173 milioni di Euro (+12,1%), derivanti dai maggiori costi sostenuti per l'acquisizione di diritti sportivi (+117,3 milioni di Euro pari al 62%), per l'acquisto e produzione di programmi ad utilità immediata (+39,5 milioni di Euro pari al 22,6%) e per l'incremento di 9,2 milioni di Euro presentato dal costo delle prestazioni di lavoro autonomo artistico e professionale (+7,9%). In flessione il costo dell'acquisto passaggi da RAI Cinema (-21,9 milioni di Euro pari al 7,6%).

Consumi di beni e servizi (in milioni di Euro)				
	2004	2003	Variazione	Var.%
Acquisti di materiali	21,9	24,6	- 2,7	- 11,0
Servizi esterni				
Prestazioni di lavoro autonomo	126,2	117,0	9,2	7,9
Servizi per acquisizione e produzione programmi	214,4	174,9	39,5	22,6
Diffusione e trasporto segnale - Rai Way	165,0	150,8	4,2	2,6
Servizi generali (spese postali, copisteria e traduzione, pulizia, conduzione impianti, servizi di archivio ecc.)	110,8	108,3	2,5	2,3
Diarie, viaggi e trasferimenti	34,7	31,7	3,0	9,5
Altri	128,0	116,7	11,3	9,7
	779,1	709,4	69,7	9,8
Godimento di beni di terzi				
Acquisto passaggi da Rai Cinema	264,9	286,8	- 21,9	- 7,6
Diritti di ripresa manifestazioni sportive	306,5	189,2	117,3	62,0
Diritti di utilizzazione	113,7	108,0	5,7	5,3
Affitti passivi e noleggi	65,5	62,2	3,3	5,3
Altri	22,1	22,0	0,1	0,5
	772,7	668,2	104,5	15,6
Canone di concessione	27,2	25,7	1,5	5,8
Totale	1.600,9	1.427,9	173,0	12,1

Costo del lavoro – Ammonta a 822,6 milioni di Euro, contro i 794 milioni di Euro consuntivati al 31 dicembre 2003.

Costo del lavoro (in milioni di Euro)				
	2004	2003	Variazione	Var.%
Salari e stipendi	592,0	569,5	22,5	4,0
Oneri sociali	163,0	158,7	4,3	2,7
Accantonamento TFR	42,2	41,7	0,5	1,2
Trattamenti di quiescenza e simili	11,6	15,0	- 3,4	- 22,7
Altri	13,8	9,1	4,7	51,6
Totale	822,6	794,0	28,6	3,6

L'incremento di 28,6 milioni di Euro (+3,6%) del costo del lavoro 2004 sul 2003

deriva in parte dai trascinamenti delle variazioni verificatesi nell'anno precedente (+10,9 milioni di Euro per i movimenti di organico, rinnovi contrattuali, automatismi e politiche retributive), in parte dalle nuove variazioni dell'anno (+14,3 milioni di Euro) risultanti principalmente dai rinnovi contrattuali che valgono 10,1 milioni) e in parte, infine, dal maggior onere dell'adeguamento del fondo contenzioso del lavoro (+5 milioni rispetto all'anno precedente).

Il personale in organico al 31 dicembre 2004 (tempo indeterminato e CFL) risulta composto da 10.064 unità, con un incremento di 78 unità rispetto alla stessa data dell'esercizio precedente.

Personale in organico a fine esercizio (in unità)				
	2004	2003	Variazione	Var. %
Personale a tempo indeterminato	9.986	9.931	55	0,5
Personale CFL/biennali giornalisti	78	52	26	50,0
Totale	10.064	9.983	81	0,8

Il numero medio dei dipendenti, comprensivo delle unità a tempo determinato, ammonta a 11.667 unità, con un incremento di 74 unità rispetto alla situazione del passato esercizio.

Si segnala che 238 dipendenti hanno aderito alle agevolazioni previste dalla legge n. 243 del 2004, rinviando la data di cessazione del rapporto di lavoro e di trattamento pensionistico di anzianità, con la conseguente rilevazione di un minor onere per contributi e un maggior onere per retribuzioni di 460 mila Euro.

Margine Operativo Lordo

Il Margine Operativo Lordo presenta, per effetto delle dinamiche sopra esposte, un saldo positivo di 384,8 milioni di Euro, in decremento rispetto al passato esercizio di 50,6 milioni di Euro pari a circa l'11,6%.

Al netto degli effetti, sui costi e sulla pubblicità, dei grandi eventi sportivi, che nel 2004 hanno comportato un onere netto stimabile nell'ordine dei 100 milioni di Euro, il Margine Operativo Lordo migliorerebbe di circa 50 milioni di Euro rispetto al 2003.

Investimenti e Ammortamenti in programmi

Nel 2004 è proseguito il trend di crescita degli investimenti in programmi, che si incrementano di circa 8,4 milioni di Euro (+3,6%), con una particolare concentrazione nel genere "Fiction", i cui investimenti crescono di circa 18,8 milioni di Euro (+10,3%), mentre gli investimenti nel genere "Intrattenimento leggero in diritti" presentano una flessione di 13,3 milioni di Euro (-32,5%).

Investimenti in programmi (in milioni di Euro)				
	2004	2003	Variazione	Var. %
Programmi - Fiction	201,8	183,0	18,8	10,3
Programmi di utilità immediata in diritti	27,6	40,9	-13,3	-32,5
Altri programmi	11,1	8,2	2,9	35,4
	240,5	232,1	8,4	3,6

Gli ammortamenti del periodo, computati sulla base di quanto esposto nei Principi contabili sono stati calcolati sull'ammontare dei programmi pronti e con diritti decorrenti entro il 2004.

Il forte decremento degli ammortamenti in Programmi di utilità immediata in diritti, ammortizzati in un solo esercizio, è diretta conseguenza del minor volume degli investimenti.

Ammortamenti di programmi (in milioni di Euro)				
	2004	2003	Variazione	Var. %
Programmi - Fiction	170,3	160,1	10,2	6,4
Programmi di utilità immediata in diritti	28,3	41,0	-12,7	-31,0
Altri programmi	6,8	7,4	-0,6	-8,1
	205,4	208,5	-3,1	-1,5

Investimenti e Ammortamenti tecnici

La necessità di garantire i livelli qualitativi e quantitativi del servizio, il bisogno di un aggiornamento tecnico in grado di far fronte allo sviluppo tecnologico congiunti ai costi sostenuti per l'acquisizione delle frequenze necessarie alla rete Digitale terrestre, hanno comportato investimenti tecnici per circa 91,8 milioni di Euro, in aumento rispetto all'esercizio precedente di circa 20,5 milioni di Euro, pari al 28,8%.

Investimenti tecnici (in milioni di Euro)				
	2004	2003	Variazione	Var. %
Immobilizzazioni tecniche	54,4	70,2	-15,8	-22,5
Altre immobilizzazioni	37,4	1,1	36,3	3300,0
	91,8	71,3	20,5	28,8

Quale effetto dell'eliminazione degli ammortamenti anticipati stanziati in precedenti esercizi, operazione che ha comportato un incremento di valore delle immobilizzazioni tecniche di 60,1 milioni di Euro, gli ammortamenti dell'esercizio si sono incrementati di 15,8 milioni di Euro ai quali si sommano gli effetti derivanti dagli investimenti e dall'entrata in funzione di apparati precedentemente non attivati.

Ammortamenti tecnici (in milioni di Euro)				
	2004	2003	Variazione	Var. %
Immobilizzazioni tecniche	125,4	108,5	16,9	15,6
Altre immobilizzazioni	5,4	2,0	3,4	170,0
	130,8	110,5	20,3	18,4

Altri oneri netti

Gli Altri oneri netti, pari a 44,1 milioni di Euro (+ 9 milioni di Euro rispetto al 2003), sono costituiti da costi/proventi non direttamente correlati all'attività tipica della società. Più in particolare la voce comprende sopravvenienze attive e passive, accantonamenti per svalutazioni rischi ed oneri, imposte indirette, ICI, oneri per concorsi a premi ed altri oneri.

Da rilevare che, analogamente a quanto operato negli esercizi precedenti e allo scopo di tener conto dei rischi di trasmissibilità e/o replicabilità dei programmi a utilità ripetuta, anche alla luce delle relative previsioni degli indici di ascolto conseguibili, il valore dei programmi immobilizzati è stato svalutato di 39 milioni di Euro, tramite accantonamento ad apposito fondo, a fronte di una svalutazione di 17,2 milioni di Euro consuntivata nel 2003. Tale accantonamento figura nella voce in esame.

Risultato Operativo

La dinamica dei ricavi e dei costi operativi sin qui illustrata ha determinato una contrazione del Risultato Operativo, che passa dagli 81,3 milioni di Euro del passato esercizio ai 4,5 milioni di Euro dell'esercizio in chiusura, con un decremento di 76,8 milioni di Euro. Anche per il Risultato Operativo valgono peraltro le considerazioni svolte in merito al Margine Operativo Lordo circa gli effetti sulle grandezze del 2004 derivanti dagli oneri netti sostenuti per la messa in onda dei grandi eventi sportivi, in assenza dei quali il Risultato Operativo migliorerebbe di circa 23 milioni di Euro.

Proventi finanziari netti

Il risultato economico della gestione finanziaria presenta un saldo positivo di 57,5 milioni di Euro (21,2 nel 2003) inclusivo dei proventi da partecipazioni (56,7 milioni di Euro) e dei proventi netti derivanti dalla gestione finanziaria (0,8 milioni di Euro).

Proventi finanziari netti (in milioni di Euro)				
	2004	2003	Variazione	Var. %
Proventi da partecipazioni	56,7	24,1	32,6	135,3
Proventi (Oneri) finanziari netti	0,8	-2,9	3,7	-127,6
	57,5	21,2	36,3	171,2

Proventi da partecipazioni - Includono i dividendi incassati nel periodo a valore sui risultati dell'esercizio precedente.

L'incremento di 32,6 milioni di Euro nei confronti del 2003 deriva dal dividendo erogato da RAI Cinema, parzialmente compensato dal venir meno del credito d'imposta sui dividendi, cancellato in conseguenza all'introduzione della nuova normativa fiscale.

Proventi da partecipazioni (in milioni di Euro)				
	2004	2003	Variazione	Var.%
Dividendi				
Sipra	8,2	10,0	-1,8	-18,0
Rai Cinema	44,5	-	44,5	n.c.
Rai Trade	2,3	2,0	0,3	15,0
RaiSat	1,7	1,6	0,1	6,2
Altri	-	1,8	-1,8	-100,0
	56,7	15,4	41,3	268,2
Credito d'imposta sui dividendi	-	8,7	-8,7	-100,0
	56,7	24,1	32,6	135,3

Gli **oneri finanziari netti** derivanti dalla gestione finanziaria ammontano a 0,8 milioni di Euro e comprendono interessi passivi netti verso banche e società del Gruppo e oneri netti di cambio.

(Oneri) proventi finanziari netti da gestione finanziaria (in milioni di Euro)				
	2004	2003	Variazione	Var.%
Interessi passivi netti da terzi	-1,7	-6,4	4,7	-73,4
Interessi attivi netti da società controllate e collegate	3,7	5,4	-1,7	-31,5
Altri proventi (oneri) finanziari netti	-	0,8	-0,8	-100,0
Oneri di cambio netti	-1,2	-2,7	1,5	-55,6
	0,8	-2,9	3,7	-127,6

Il risultato della gestione finanziaria presenta un miglioramento di 3,7 milioni di Euro in conseguenza del miglior profilo finanziario della gestione che, grazie anche al recupero dei crediti pregressi per canoni di abbonamento, registra una posizione finanziaria media positiva di 170 milioni di Euro contro i 25 milioni di Euro dell'esercizio precedente.

Il costo medio del debito verso il sistema bancario, è sostanzialmente stabile (3,7%) ai livelli dell'esercizio precedente (sul breve termine al 2,5%), così come la remunerazione delle giacenze a tassi prossimi al 2%, realizzata attraverso l'impiego delle temporanee eccedenze di liquidità presso primari istituti di credito in operazioni prive di componenti di rischio. Gli spread applicati ai tassi, attivi e passivi, sono tra i migliori applicati dal sistema bancario alla clientela primaria.

Rettifiche di valore di attività finanziarie

La voce, in miglioramento rispetto al precedente esercizio, espone la perdita di valore nelle partecipazioni per effetto delle perdite nette di esercizio del periodo in esame.

La componente più rilevante è riferita alla perdita di RAI Net, in lieve miglioramento nei confronti dei risultati conseguiti nel 2003.

Rettifiche di valore di attività finanziarie (in milioni di Euro)				
	2004	2003	Variazione	Var. %
Rivalutazioni	1,2	-	1,2	n.c.
Svalutazioni				
Rai Net	-4,6	-6,6	2,0	-30,3
Altre partecipazioni	-1,1	-1,2	0,1	-8,3
	-4,5	-7,8	3,3	-42,3

Proventi straordinari netti

Ammontano a 64,5 milioni di Euro, derivanti, in massima parte (63,4 milioni di Euro), dall'eliminazione dal bilancio degli effetti delle interferenze fiscali registrate nei passati esercizi e riferite quasi totalmente alle quote residue di ammortamenti anticipati e sulle quali sono state calcolate imposte differite passive.

Imposte sul reddito

La struttura delle imposte iscritte a conto economico è profondamente rinnovata rispetto allo scorso esercizio.

La rilevazione degli ammortamenti anticipati esclusivamente nella dichiarazione dei redditi ha comportato l'iscrizione di imposte differite passive per oltre 13 milioni di Euro, alle quali si sommano i 16 milioni stanziati a fronte dell'ineducibilità delle future quote di ammortamento derivanti dallo storno degli ammortamenti anticipati registrati a conto economico in esercizi precedenti, di cui al punto precedente.

Per contro figurano iscritti 60,4 milioni per imposte differite attive derivanti dalla stima dei benefici fiscali conseguibili nei futuri esercizi connessi a quanto accantonato nel periodo e in periodi precedenti a Fondi ripresi a tassazione e all'imponibile fiscale negativo rilevato per il 2004.

Imposte sul reddito (in milioni di Euro)		
	2004	2003
IRPEG/IRES	-	7,2
IRAP	40,0	40,1
Imposte differite passive	29,4	-0,6
Imposte differite attive	-60,4	-
	9,0	46,7

Stato Patrimoniale

Immobilizzazioni

Immobilizzazioni (in milioni di Euro)				
	2004	2003	Variazione	Var. %
Immobilizzazioni tecniche	533,9	583,1	-49,2	-8,4
Immobilizzazioni in programmi	255,1	260,8	-5,7	-2,2
Immobilizzazioni in partecipazioni	295,0	212,3	82,7	39,0
Altre immobilizzazioni	62,6	43,1	19,5	45,2
	1.146,6	1.009,3	47,3	4,3

Le **Immobilizzazioni tecniche** ammontano a 533,9 milioni di Euro, e sono rappresentate per il 56,9% da terreni e fabbricati industriali.

Immobilizzazioni tecniche (in milioni di Euro)				
	2004	2003	Variazione	Var. %
Terreni e fabbricati	303,8	383,3	-79,5	-20,7
Impianti e macchinario	152,2	124,9	27,3	21,9
Attrezzature industriali e commerciali	5,4	4,5	0,9	20,0
Altri beni	29,4	26,0	3,4	13,1
Immobilizzazioni in corso e acconti	43,1	44,4	-1,3	-2,9
	533,9	583,1	-49,2	-8,4

Il decremento di 49,2 milioni di Euro rispetto al 2003 rappresenta il saldo tra:

- investimenti (52,6 milioni di Euro al netto di radiazioni per 1,8 milioni di Euro);
- rivalutazioni per 60,1 milioni di Euro per effetto dell'eliminazione delle interferenze fiscali (ammortamenti anticipati) rilevate nei passati esercizi;
- ammortamenti per 125,4 milioni di Euro;
- svalutazione degli immobili di Torino via Cernaia e di Roma viale Mazzini (-36,5 milioni di Euro). A riguardo, premesso che negli esercizi precedenti, per tenere conto dell'esistenza in detti immobili di problemi di carattere strutturale, era stato stanziato un apposito fondo, e atteso che tali immobili sono attualmente sul mercato per la loro alienazione, parte di detto fondo, per un importo di 36.529 migliaia di Euro, è stato prudentemente utilizzato a riduzione del valore di carico degli immobili stessi. A supporto di tale operazione è stata richiesta una perizia indipendente che ha confermato la perdita durevole di valore degli immobili in questione.

Le **Immobilizzazioni in Programmi** sono per lo più rappresentate dal genere fiction (234,2 milioni di Euro) nel quale si è concentrata la maggior parte degli investimenti del periodo (201,8 milioni di Euro).

Immobilizzazioni in Programmi (in milioni di Euro)				
	2004	2003	Variazione	Var. %
Fiction	234,2	243,5	-9,3	-3,8
Utilità immediato in diritti	0,9	1,6	-0,7	-43,8
Altri	20,0	15,7	4,3	27,4
	255,1	260,8	-5,7	-2,2

La variazione rispetto al dato del passato esercizio (-5,7 milioni di Euro) è conseguenza della somma algebrica di più fattori:

- Investimenti per 238,6 milioni di Euro, al netto di radiazioni di programmi in corso di realizzazione per 1,9 milioni di Euro;
- Ammortamenti per 205,3 milioni di Euro;
- Svalutazione dei programmi per 39 milioni di Euro, per le ragioni innanzi dette.

L'incremento di 82,7 milioni di Euro delle **Immobilizzazioni in partecipazioni** deriva dalla somma algebrica tra l'incremento per aumento del capitale sociale di RAI Cinema (+83,9 milioni di Euro), il decremento (0,6 milioni di Euro) per la svalutazione conseguente alla perdita di RAI Net (-4,6 milioni di Euro), al netto dei ripianamenti operati nel corso dell'esercizio e, per la differenza, da voci minori.

Le **Altre Immobilizzazioni** presentano un incremento di 19,5 milioni di Euro risultante dalla compensazione tra gli incrementi per gli investimenti nell'acquisto delle frequenze necessarie allo sviluppo della rete digitale terrestre (32,4 milioni di Euro), dal decremento conseguente alla cessione di titoli iscritti tra le immobilizzazioni (-10 milioni di Euro) e, per la differenza, da voci minori.

La variazione nei confronti del bilancio 2003 (+7,9 milioni di Euro) è totalmente riconducibile alla normale evoluzione della gestione aziendale.

Capitale d'esercizio

La variazione di maggior rilievo si riferisce al decremento dei **Crediti commerciali** (-43,1 milioni di Euro) in massima parte conseguente all'incasso dei crediti per canoni di abbonamento accertati in esercizi precedenti (60,9 milioni di Euro) compensato dalla fisiologica crescita di altre voci di minor rilevanza.

La voce **Altre attività**, a seguito dell'effettuarsi delle grandi manifestazioni sportive per le quali nel passato esercizio erano stati versati anticipi, include un decremento di 107 milioni di Euro, compensato dai crediti per l'iscrizione di imposte differite attive (60,4 milioni di Euro) e per il versamento di anticipi per la Coppa del mondo di calcio (33 milioni di Euro).

Per quanto riguarda i **Fondi per rischi ed oneri**, a parte l'utilizzo del fondo a fronte della svalutazione degli immobili di viale Mazzini e di via Cernaia, di cui già si è parlato, non sono intervenute nel periodo variazioni di rilievo; si conferma, pertanto, che il livello di copertura garantito dagli accantonamenti operati continua ad essere sufficiente per fronteggiare rischi ed oneri futuri.

Da rilevare che la voce **Crediti commerciali** comprende crediti verso imprese controllate, principalmente Sipra per 345,6 milioni di Euro (333,1 milioni di Euro nel 2003) e crediti per convenzioni con Ministeri per 144,7 milioni di Euro (142,8 nel 2003).

Capitale d'esercizio (in milioni di Euro)				
	2004	2003	Variazione	Var. %
Rimanenze di magazzino	2,5	2,9	-0,4	-13,8
Crediti commerciali	581,5	624,6	-43,1	-6,9
Altre attività	232,3	247,1	-14,8	-6,0
Debiti commerciali	-539,5	-560,1	20,6	-3,7
Fondi per rischi ed oneri	-426,6	-461,2	34,6	-7,5
Altre passività	-159,5	-170,5	11,0	-6,5
	-309,3	-317,2	7,9	-2,5

Posizione finanziaria netta

La posizione finanziaria netta a fine esercizio risulta positiva ed in netto miglioramento rispetto all'esercizio precedente (268,6 milioni contro 190,9 milioni nel 2003) e risulta così composta:

Posizione finanziaria netta (in milioni di Euro)				
	2004	2003	Variazione	Var. %
Debiti netti verso banche e altri finanziatori				
a medio/lungo	-3,5	-65,1	61,6	-94,6
a breve	-13,2	-4,4	-8,8	200,0
disponibilità liquide	143,3	114,2	29,1	25,5
	126,6	44,7	81,9	183,2
Posizione finanziaria netta verso partecipate				
debiti	-92,7	-83,3	-9,4	11,3
crediti	234,7	225,6	9,1	4,0
	142,0	142,3	-0,3	-0,2
Titoli del circolante	-	3,9	-3,9	-100,0
Posizione finanziaria netta	268,6	190,9	77,7	40,7
Giacenza (indebitamento) medio	170,0	25,0	145,0	580,0

Il cash-flow risulta positivo per circa 78 milioni di Euro per effetto del recupero pressochè totale dei crediti pregressi per canoni di abbonamento verso il Ministero dell'Economia e delle Finanze e per l'incremento degli introiti pubblicitari. È stato così possibile finanziare senza ricorso all'indebitamento grandi eventi sportivi dell'anno, nonché l'avvio del progetto digitale.

Nel corso dell'esercizio è stato completamente rimborsato il finanziamento a m/l termine sottoscritto nel 1997 con Cofiri di originari 300 miliardi di lire.

Rai SpA

Stato Patrimoniale e Conto Economico schemi civilistici

Stato Patrimoniale - Attivo

(valori in Euro)

	31.12.2003	31.12.2004
A) CREDITI VERSO SOCI PER VERSAMENTI ANCORA DOVUTI	-	-
B) IMMOBILIZZAZIONI		
I. IMMOBILIZZAZIONI IMMATERIALI		
3.- Diritti di brevetto industriale e diritti di utilizzazione delle opere dell'ingegno	-	153.739.572
4.- Concessioni, licenze, marchi e diritti simili	-	32.475.125
6.- Immobilizzazioni in corso e acconti	-	102.452.721
7.- Altre	-	7.688.643
TOTALE IMMOBILIZZAZIONI IMMATERIALI	-	296.356.061
II. IMMOBILIZZAZIONI MATERIALI		
1.- Terreni e fabbricati	-	303.734.700
2.- Impianti e macchinario	-	152.223.716
3.- Attrezzature industriali e commerciali	-	5.417.611
4.- Altri beni	-	29.410.215
5.- Immobilizzazioni in corso e acconti	-	43.119.562
TOTALE IMMOBILIZZAZIONI MATERIALI	-	533.905.804
III. IMMOBILIZZAZIONI FINANZIARIE		
1.- Partecipazioni in		
a) imprese controllate	236.282.544	293.511.025
b) imprese collegate	-	824.486
d) altre imprese	-	670.187
	236.282.544	295.005.698
2.- Crediti		
d) verso altri		
con scadenza entro 12 mesi	-	2.944.849
con scadenza oltre 12 mesi	-	14.852.864
	-	17.797.713
3.- Altri titoli	9.990.000	3.561.805
TOTALE IMMOBILIZZAZIONI FINANZIARIE	246.272.544	316.365.216
TOTALE IMMOBILIZZAZIONI	246.272.544	1.146.627.081

(valori in Euro)		
	31.12.2003	31.12.2004
C) ATTIVO CIRCOLANTE		
I. RIMANENZE		
1.- Materie prime, sussidiarie e di consumo	-	2.076.427
4.- Prodotti finiti e merci	-	396.226
TOTALE RIMANENZE	-	2.472.653
II. CREDITI		
1.- verso clienti	-	190.137.101
2.- verso imprese controllate	148.701	625.429.409
3.- verso imprese collegate	-	127.703
4.bis - crediti tributari	324.280	29.430.522
4.ter - imposte anticipate	-	62.831.699
5.- verso altri	3.924.777	122.882.375
TOTALE CREDITI	4.397.758	1.030.838.809
III. ATTIVITÀ FINANZIARIE CHE NON COSTITUISCONO IMMOBILIZZAZIONI		
6.- altri titoli	-	-
TOTALE ATTIVITÀ FINANZIARIE CHE NON COSTITUISCONO IMMOBILIZZAZIONI	-	-
IV. DISPONIBILITÀ LIQUIDE		
1.- Depositi bancari e postali	610.875	143.015.163
2.- Assegni	-	800
3.- Denaro e valori in cassa	761	255.292
TOTALE DISPONIBILITÀ LIQUIDE	611.636	143.271.255
TOTALE ATTIVO CIRCOLANTE	5.009.394	1.176.582.717
D) RATEI E RISCONTI		
b) ratei e altri risconti	275.527	17.720.617
TOTALE RATEI E RISCONTI	275.527	17.720.617
TOTALE ATTIVO	251.557.465	2.340.930.415

Stato Patrimoniale - Passivo

(valori in Euro)

	31.12.2003	31.12.2004
A) PATRIMONIO NETTO		
I. CAPITALE	241.447.000	242.518.100
IV. RISERVA LEGALE	509.578	509.578
VII. ALTRE RISERVE	-	394.519.904
VIII. UTILI (PERDITE) PORTATI A NUOVO	9.669.703	9.501.456
IX. UTILE (PERDITA) DELL'ESERCIZIO	(168.248)	112.969.764
TOTALE PATRIMONIO NETTO	251.458.033	760.018.802
B) FONDI PER RISCHI E ONERI		
1.- per trattamento di quiescenza e obblighi simili	-	154.458.507
2.- per imposte, anche differite	-	31.698.296
3.- altri	-	240.439.203
TOTALE FONDI PER RISCHI E ONERI	-	426.596.006
C) TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO DI LAVORO SUBORDINATO	25.113	345.783.970
D) DEBITI		
4.- Debiti verso banche		
con scadenza entro 12 mesi	-	15.376.323
con scadenza oltre 12 mesi	-	1.204.720
5.- Debiti verso altri finanziatori		
con scadenza entro 12 mesi	-	-
con scadenza oltre 12 mesi	-	-
6.- Acconti	-	17.179.909
7.- Debiti verso fornitori	16.732	432.008.724
9.- Debiti verso imprese controllate	-	180.742.419
10.- Debiti verso imprese collegate	-	2.464.694
11.- Debiti verso controllanti	-	-
12.- Debiti tributari	37.297	30.932.165
13.- Debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale		
con scadenza entro 12 mesi	9.721	39.633.396
con scadenza oltre 12 mesi	-	-
14.- Altri debiti	10.569	87.725.743
TOTALE DEBITI	74.319	807.268.093
E) RATEI E RISCONTI		
b) ratei e risconti	-	1.263.544
TOTALE RATEI E RISCONTI	-	1.263.544
TOTALE PASSIVO	251.557.465	2.340.930.415

Conti d'Ordine

(valori in Euro)

	31.12.2003	31.12.2004
1.- Garanzie personali prestate		
a) Fidejussioni:		
- a favore di imprese controllate	-	72.017.302
- a favore di imprese collegate	-	2.582.285
- a favore di altri	-	269.000
	-	74.868.587
c) Altre:		
- a favore di imprese controllate	-	3.303.722
- a favore di imprese collegate	-	-
	-	3.303.722
Totale garanzie personali prestate	-	78.172.309
2.- Garanzie reali prestate		
b) per obbligazioni proprie, diverse da debiti	-	3.536.000
c) per debiti iscritti in bilancio	-	50.561.130
Totale garanzie reali prestate	-	54.097.130
3.- Impegni di acquisto e di vendita	-	93.379.788
4.- Altri	-	238.414.003
	-	464.063.230

Conto Economico

(valori in Euro)

	31.12.2003	31.12.2004
A) VALORE DELLA PRODUZIONE		
1.- Ricavi delle vendite e delle prestazioni	-	2.744.262.667
2.- Variazioni delle rimanenze di prodotti in corso di lavorazione, semilavorati e finiti	-	(19.975)
4.- Incrementi di immobilizzazioni per lavori interni	-	8.694.372
5.- Altri ricavi e proventi		
a) contributi in conto esercizio	-	685.848
b) plusvalenze da alienazioni	-	1.631.097
c) altri	238.536	129.281.850
	238.536	131.598.795
TOTALE VALORE DELLA PRODUZIONE	238.536	2.884.535.859
B) COSTI DELLA PRODUZIONE		
6.- Per materie prime, sussidiarie, di consumo e merci	-	(21.917.568)
7.- Per servizi	(485.789)	(779.119.206)
8.- Per godimento di beni di terzi	(29.138)	(772.316.021)
9.- Per il personale		
a) salari e stipendi	(170.879)	(592.012.167)
b) oneri sociali	(58.197)	(162.975.206)
c) trattamento di fine rapporto	(11.700)	(42.173.325)
d) trattamento di quiescenza e simili	-	(11.640.137)
e) altri costi	(70.413)	(13.817.382)
	(311.189)	(822.618.217)
10.- Ammortamenti e svalutazioni		
a) ammortamento delle immobilizzazioni immateriali	-	(224.740.418)
b) ammortamento delle immobilizzazioni materiali	-	(125.373.802)
c) altre svalutazioni delle immobilizzazioni	-	(40.932.023)
d) svalutazioni dei crediti compresi nell'attivo circolante e delle disponibilità liquide	-	-
	-	(391.046.243)
11.- Variazioni delle rimanenze di materie prime, sussidiarie, di consumo e merci	-	(387.921)
12.- Accantonamenti per rischi	-	(6.007.394)
13.- Altri accantonamenti	-	(8.863.451)
14.- Oneri diversi di gestione		
a) minusvalenze da alienazioni	-	(1.446.221)
b) canone di concessione	-	(27.166.841)
c) altri	(43.495)	(49.220.072)
	(43.495)	(77.833.134)
TOTALE COSTI DELLA PRODUZIONE	(869.611)	(2.880.109.155)
Differenza tra valore e costi della produzione	(631.075)	4.426.704